dalla stessa mano, su una riga in senso in-
verso.

La pergamena, 181 x 244 mm, in ottimo stato di conservazione, presenta piccole macchie in alto.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 43 [C].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 9; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 17; V.
COSTA, Storia della Badia, n. 22.

(SN) Anno Domini millesimo CLXXXXVI, indiçione XIIII, die III intrante
aprili, supra infrascriptam terram non longe a monasterio Sancti Laurencii, pre-
sente Codeferro, Amiraldo et Gotxalgo Benfati. Ibique dominus Amolpertus
abbas monasterii Sancti Laurencii iamscripti, una con consensu et parabola a)

dompni Anselmi et Iohannis et Alberti nepotis abbatis et Petri, agentibus pro se
et aliis confratribus suis ut asserebant, investivit Enricum de Latesis de VI
pasaturis de terra ortaliva quam habere visi erant in Pedecastello, cui coherent
ab uno latere conductor, ab altera filios domini Oldorici, ab aliis locatores, forte
et alii coherent, con omnibus finibus, coherenciis et pertinenciis suis in integrum,
ea vero racione uti amodo conductor et sui heredes et cuiusque suas raciones
vendere, donare, pro anima iudicare, pignori obligare voluerint, habeant et
teneant ad eundem pactum quod alii convicini sui ab eis habent terram illam ibi,
ad fictum omni anno solvendum in kalendis marcii VIII diebus ante vel post VI
solidos denariorum veronensium, alia vis vel superinposita inter eos non fiant, sed
ewarentare et defendere ei promiserunt in racione ab omni parte in pena dupli
damni tempore evicionis extimandi. Et convenerunt inter se quod Enricus debet
eam terram habere et tenere sicuti habet aliam et sicuti convicini sui habent suas
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investituras, quod si dominus abas b) posset aliis convincere suam terram quam
ibi a monasterio habent convincat istam nulla racione ei obstante, et si abbas
racionabiliter convinceretur c) dare aliis hominibus contra cambium debet dare
isti, et promisit et confessus fuit ab eo accepisse pro hac locaccione VI libras et
dimidiam.

Ego Ercetus domini Federici Romanorum inperatoris notarius interfui et eorum
rogatus scripsi.

13.

1198 agosto 16, San Lorenzo

Dopo che Çucus fabbro ha riconsegnato ad Amulperto abate del monastero di San
Lorenzo alcuni casamenta, posti a Trento in capo al ponte dell’Adige, l’abate ne
investe Ermanno Vakelinus (che ha pagato a Çucus 125 lire di moneta veronese),
per l’affitto di 20 soldi di moneta veronese.

Originale: AP, tomo IV, n. 44 [A].
Nel verso: in alto, su due righe in senso inverso al recto, di mano del secolo XIV, leggibili con
la lampada di Wood: Carta unius domus cum edificiis positis in burgo Tridenti prope ponte
Atacis; sotto, a sinistra, 1128 e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Livello de Her-
manno Valcheimo de Trento, revisto 1594, nota in parte scritta sulle prime parole di quella pre-
cedente; sotto, su due righe a sinistra di mano del secolo XVIII: Sopra un edificio situato in capo
del ponte del Adici di Trento, di cui le ultime parole sono coperte da IV. N. 44; sotto, visibile
con la lampada di Wood, 33 cassato; più in basso 11, 1198 e N. 200 cassato; in calce, su una riga
a destra, di mano del secolo XIII: Carta domus que est apud pontem; sotto, su due righe sbia-
dite di mano trecentesca: Que domus deberat solvere monasterio omni anno solidos XX ve-
ronenses in kallendis marzii per Hermanum Vackelinum etiam s[…] et cetera.
La pergamena, 154 x 214 mm, è in ottimo stato di conservazione pur presentando alcune abra-
sioni sparse.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 44 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 11; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 18;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 23; F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, I, n. 506.

(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem MCNVIII, die dominico XVI
exeunte augusto, indictione prima, in curia monasteri Sancti Laurenti de
Tridento, in presentia Amirati, Hermani Bokelini, Henrici Wimani, Odelrici
Grossi de Tridento, Henrici Stokelini de Bauçano, [....]ni et Conradi filii Wili de
Bauçano, Rempreti atque aliorum plurium rogatorum testium. Ibi[que] Çuco

a) parabo nel ms, senza segno abbreviativo.
b) aba nel ms.

c) conconvinceretur nel ms.
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ferarus refutavit in dominum Amulpertum abbatem monasterii Sancti Laurentii
omne ius et omne[s] actiones quod vel quas ipse habet in casamentis *********
cum edificio lignaminis super se habentibus et que iacent in burgo Tridenti in
capite pontis Atesis, eo modo ut dominus abbas debeat a) investire [Herma]num
Vakelinum de ipsis casamentis et edificiis. Promisit insuper idem Çuco quod hanc
refutationem [ra]tam et firmam omni tempore per se et suos heredes habebit et
tenebit et defendet et auctoriçabit Hermano dicto b) et suis heredibus ipsa casa-
menta et edificia rationabiliter ab omni homine contradicenti omnique tempore
sub pena dupli totius dampni quod eidem Hermano inde evenerit, et pro precio
huius refutationis et caneve murate que est retro ipsa casamenta prefatus Çuco
a predicto Hermano Vakelino centum et viginti quinque libras veronensis monete
renunciando exceptioni non date et non numerate peccunie confessus est se
accepisse. Ibique incontinenti prememoratus dominus Amulpertus abbas per se
suosque eiusdem monasterii confratres investivit prefatum Hermanum
Vakelinum de ipsis casamenti[s] et edificiis predicti monasterii iuris per iudica-
tum Trentini Strusi bone memorie, ad fictum annuatim et perpetuo domino
abbati et eius in eodem monasterio successoribus in kalendis marcii octo dies ante
vel post solidos XX veronensis monete per se ipsum Hermanum vel per suos
heredes sive per suum nuncium reddendum; si vero per annum fictum tenuerit
debet induplari, si per biennium contra dominorum volu[n]tatem tenuerit a iure
suo cadat. Debet autem predictus Hermanus et sui heredes ipsa casamenta cum
edificiis perhempniter habere, tenere, vendere, donare ac pro anima iudicare et
facere quicquid sibi et heredibus suis deinceps placuerit debeat, et ei liceat
secundum usum et consuetudinem et rationem domorum Tridentini mercati,
salvo ficto et salvo eo quod si conductor vel sui heredes ius suum vendere voluerit
quod primo domino et suis successoribus denunciare debet et eis solidis XX
veronensis monete minus quam aliis dare si emere voluerint, et si noluerint cui
voluerit infra dies octo ex quo eos ademptionem apellaverit vendat, et dominus
de venditione libram unam piperis habere debet et confirmare debet, et promisit
datum et cartam in alium emptorem sine alia superinposita. Promisit insuper
dominus abbas predictus per se suosque successores et confratres conductori et
suis heredibus proprietatem ipsorum casamentorum defendere et warentare
rationabiliter ab omni homine et omni tempore sub pena dupli sicut pro tempore
fuerit meliorata c) aut valuerit sub estimatione bonorum hominum in consimili
loco, et dedit dominus abbas predictus Hermano conductori Amiratum qui eum
in possessionem de ipsa locatione inducat; attamen servo vel viro potenti idem
conductor alienare non debet suum ius. Coheret ipsis casamentis ab uno latere
habet Pessatus, ab alio **** de Supramonte, ante communis strata corit, retro est
caneva ipsius Çuconis.
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Ego Gratiadei notarius sacri palacii interfui et ut supra legitur rogatus scripsi et
complevi.

a) Su t segno abbreviativo (trattino orizzon-
tale) superfluo.

b) o corretta su a.

c) Sull’ultima a segno abbreviativo (trattino
orizzontale) superfluo.

14.

1198 agosto 17, Trento

Bona investe di un casamentum con canipa, posto a Trento in capo al ponte
dell’Adige, Ermanno Vackelinus, per l’affitto di otto soldi di moneta veronese.

Originale: AP, tomo V, n. 1 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1118 cassato; su due righe accanto di mano del secolo XVI: Livel-
lo de Armano Vachelino da domina Bona, Trento; sotto, su una riga in senso inverso al recto,
si legge con la lampada di Wood, una nota di mano trecentesca: De qua domo debet solvi omni
anno fictum monasterio solidos XX veronenses; sotto, su una riga a sinistra, in senso inverso
al recto, di mano del secolo XIII: Carta domus condam Richemani; sotto 10, 1198 e N. 144 cas-
sato; tra il numero e la data sopra indicati su una riga in senso inverso, di mano del secolo XIV,
si legge: In pertinenciis Tridenti.
La pergamena, 162 x 287 mm, in ottimo stato di conservazione, è leggermente sbiadita sul lato
destro.

Edizione: G. ANDREOTTI, L’Abbazia Benedettina, n. 2 (usa sempre la C in luogo della Ç). Re-
gesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 10; V. ZANOLINI, Regesto, n. 1.

(SN) In Christi nomine. Anno a nativitate eiusdem MCNVIII, die lune XV
exeunte augusto a), indictione prima, in ponticello Riprandini in Tridentum, in
presentia Hermani Bokelini, Henrici Wimani, Conradi Atesis, Trentini Flemaçoli,
Rodulfi Dragacioli, Pugneli, Amirati atque aliorum plurium rogatorum testium.
Ibique domina Bona, presente et confirmante Riprando suo nepote et manum ad
investituram ponente per se et Pasqualem fratrem suum et nepotem ipsius
domine Bone, investivit in perpetuum Hermanum Vakelinum de casamento uno
predicte domine iuris cum caneva muri super se habente, et quod idem Her-
manus a Çucone madeatore b) emit et qui Çuco in ipsam dominam cum omni suo
iure et actionibus illud casamentum super quo celarium edificaverat refutavit;
iacet autem iamdictum casamentum cum celario super se in Tridentino burgo, in
capite pontis Atesis. Eo modo fecit domina Bona hanc investituram de ipsa
caneva et casamento ut idem Hermanus et sui heredes ipsam terram et canevam
perhempniter habeat et teneat et quicquid sibi et heredibus suis deinceps
placuerit faciat secundum usum et consuetudinem et rationem domorum Tri-
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dentini mercati, silicet quod liceat conductori et suis heredibus predictam terram
et canevam vendere, donare et pro anima iudicare, ad fictum singulis annis prefate
domine Bone et suis heredibus octo solidos veronensis monete in kalendis mar-
cii octo dies ante vel post c) per se ipsum conductorem aut per suum nuncium red-
dendum, si vero fictum per annum sive per biennium tenuerit semper debet indu-
plari, si per triennium tenuerit a iure suo cadat, si autem predictus Hermanus
predictam locationem vendere voluerit, primo locatrici denunciare debet et ei
emere volenti XX solidis veronensis monete minus quam aliis dare debet, et si
emere noluerit vendat suum ius cui voluerit, et domine libram unam piperis de
venditione dare debet et ipsa confirmare in alium emptorem cartam debet, et
promisit sine alia superinposita. Promisit insuper predicta domina Bona locatrix
per se et suos heredes prefato Hermano et suis heredibus predictam locationem
defendere et warentare rationabiliter ab omni homine contradicenti omnique
tempore sub pena dupli sicut pro tempore predicta locatio fuerit meliorata aut
valuerit sub estimatione bonorum hominum in consimili loco, et dedit ei Pugne-
lum qui eum in possessionem de ipsa locatione inducat. Coheret ei ab uno latere
Martinelus de Supramonte, ab alio Ropretus d) et Federicus habent e), ante f) con-
ductor habet, retro est g) via vicinalis. Eadem vero die, in ipsorum testium presen-
tia, in caneva Çuconis predicti, promiserunt Sibela uxor Çuconis et Wido ipsius
Çuconis filius predictos contractus firmos et ratos habere et tenere omni tempore
et quod contra numquam venient h) et umquam non corumpent, et predicta Sibela
renunciavit omni suo iuri ypothecarum generali et speciali quod super ipsa
casamenta habet pro sua dote et donatione, et dixit quod nullum ius pro suo con-
trafacto habet ipsa in is casamentis venditis a Çucone suo marito in Hermanum,
et iterum predictus Çuco ab Hermano sibi fore solute C et XXV libre veronensis
monete pro precio ipsius celarii et aliorum casamentorum ut in primo contractu
continetur dixit et manifestavit. Promisit adhuc idem Çuco per se suosque
heredes Hermano predicto et suis heredibus quod defendet et warentabit ei
predictam canevam rationabiliter ab omni homine omnique tempore, et firmam
et incorruptam ipsam refutationem habebit semper et tenebit sub pena dupli
totius dampni quod eidem Hermano inde evenerit. Item die predicta, in presentia
Conradi Atesis, Hermani Bokelini, Conradi Wigemani, posuerunt Amiratus et
Pugnelus iamdictum Hermanum in corporalem possessionem de ipsis locatio-
nibus et ibidem ante predictas domos *************** stetit solvere fictum
Hermano predicto quod predicto Çuconi annuatim dare solitus erat.

Ego Gratiadei notarius sacri palacii interfui et ut supra legitur rogatus scripsi et
complevi.

a) ANDREOTTI augusti.
b) ANDREOTTI macinatore.

c) ANDREOTTI postea.
d) Rop(re)t(us); ANDREOTTI Ropertus.
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e) hab(ent); ANDREOTTI haberet.
f) an(te); ANDREOTTI antea.

g) e(st); ANDREOTTI esse.
h) veni(ent); ANDREOTTI vetuet.

15.

1199 marzo 28, San Lorenzo

Amulperto abate del monastero di San Lorenzo dà in locazione un piovo di terra
arativa, posto in contrada dal Palu, a Giovanni Cigala da Trento, per l’affitto di
un’orna di vino bianco.

Originale: AP, tomo IV, n. 46 [A].
Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XIV, in parte leggibile con la lampada di Wood:
De I plodo terre in contrata al Palu; sotto, su due righe di mano del secolo XVI: 1299 Livello
de Zoan Cigala de Trento, revisto 1594; più in basso, su una riga al centro, IV. N. 46; sotto 12,
1199 e N. 294 cassato.
Pergamena, 100 x 235 mm, in ottimo stato di conservazione.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 46 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 12; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 19;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 24.

(ST) In nomine Domini Dei eterni. Anno a nativitate eiusdem MC nonagesimo
VIIII, indicione secunda, die IIII exeumte marcio, in civitate Tridenti sub porticu
domus murate Sancti Laurencii, presentibus his testibus domino Muso et Bertol-
loto de Dregna et Gutiffredo et Ramunco et aliis. Iure locacionis a se suisque suc-
cesoribus ad habendum de hinc usque in perpetuum id est donec mundus iste
durabit, dominus dum Malpertus Dei gracia abbas Sancti Laurencii de Tridento
parabola et consensu dompni Iohannis et Bonaensegne et Çagnini manachi a)

iamscripti monasterii investivit Iohannem Cigalam de Tridento nominative de
pluvo uno de terra aratoria iacentem in contrada dal Palu, in integrum sicuti do-
minus abbas et eius confratres iamscripti monasterii ibi habent, cui coheret ab I
latere idem conductor, ab allio iamscriptus dominus Musus, a tercio latere iam-
scriptus Ramuncus et forte et alii coherent, ea vero racione uti amodo iamscriptus
conductor eiusque heredes masculli et femine aut cuicumque rustico vel nego-
ciatori qui sint bone opinionis et non hominibus de masnada nec aliis qui debeant
facere virtutem iamscripto monasterio dederint, vendiderint, donaverint, pignori
obligaverint, pro anima iudicaverint, sed si vendere voluerit et pars iamscripti
monasterii emere voluerit vendat ei pro XX solidis denariorum veronensium
minus quam aliis b), et transactis XV diebus vendat postea cui voluerit ut dictum
est superius, dando I libram piperis iamscripto monasterio sine calumpnia, in
integrum una cum accessu et ingressu et cum omnibus suis pertinenciis, ab hodie
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antea ab eodem abbate iamscripto et fratribus eius et eorumque succesoribus ut
supra legitur habere et tenere et suam utilitatem exinde prefato iure facere, ita
ut per eos melioraverit et non peioraverit; et persolvere a sancto Michaele
proximo venturo ad unum annum, deinde in antea omni anno XV dies post
vindemiam I ornam boni vini blanki purati ad ornam Tridenti, et si ita non dederit
debet induplari iamscriptam ornam vini usque ad II annos et si non solverit usque
ad III annos cadat a iure suo, dato et consignato iamscripto fito omni anno ut dic-
tum est in Tridento ad domum c) locatorum. Nullam aliam vim vel superimposita
inter eos penitus non fiat, sed guarentare et deffendere ei in racione ab omni
homine promisit in pena dupli, et si alliquis eorum contra iamscripta fecerit
emendet alteri XXVIIII solidos denariorum veronensium. Et si uxor iamscripti
Iohannis Cigalle supervixerit iamscriptum Iohannem Cigalam habeat et teneat
iamscriptam terram donec quod vixerit in gaudimento, et si accipiet hominem de
masnada pro marito cadat postea a iure suo.

Et ego Iacobinus tabellio domini Federici Romanorum imperatoris interfui et hoc
scripsi.

a) Così nel ms per monachi (da intendere
monachorum).

b) minus quam aliis nell’interlineo con se-
gno di richiamo sottostante.

c) Segue ad domum iterato.

16.

1202 gennaio 12, San Lorenzo

Acilis del fu Morandino da Ravina vende un pezzo di terra arativa, posto a Ravina
in Alpexella, per cinque lire di denari veronesi a Bianco da Ravina.

Originale: AP, tomo V, n. 2 [A].
Nel verso: in alto, su tre righe di mano del secolo XVI: Probationi assumpti per il loco de Ra-
vina in contrata Alpesella, revisto 1594; sotto, a sinistra, su una riga in senso inverso al recto,
di mano del secolo XIII: De Ravina; più in basso 13, 1202, N. 315 e, incolonnato al primo nu-
mero, 2 in matita rossa; sotto, a sinistra, su una riga di mano del secolo XIII: Blanci [de] Ravi-
na s(olidi) II; sotto, al centro, su una riga di mano forse del secolo XIV: De Ravina.
Pergamena, 141 x 144 mm, in cattivo stato di conservazione, leggermente usurata sul lato sini-
stro, ampiamente abrasa e macchiata.

Edizione: G. ANDREOTTI, L’Abbazia Benedettina, n. 3 (usa la C invece della Ç). Regesti: A.M.
ZATELLI, Registratio, n. 13; V. ZANOLINI, Regesto, n. 2; V. COSTA, Storia della Badia, n. 25.

(SN) Testes dominus Amolpertus abas monasterii Sancti Laurentii et Çucco de
Pecastello et Iohannes filius Amelrici de Ravina et Peregrinus et Vitus et Popus
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et alii. Anno Domini millesimo CC secundo, indiçione V, die dominico XII in-
trante ianuario1, in Tridento in curtivo monasterii Sancti Laurentii. Ibique iure a)

vendicionis et nomine proprii Acilis filius condam Morandini de Ravina investivit
Blancum de Ravina de una pecia de terra aratoria que iacet in Ravina in Alpexella,
ab una parte emptor et ab alio latere filius Pillonis, eique forte alii coherent, pro
precio V librarum denariorum veronensium quas confessus fuit se accepisse ab
eo, exceptioni non numerate pecunie renunciavit, finitum precium sicut inter se
convenerunt et si valet ultra iamdictum precium [.......] b) ultra precium, et inre-
vocabiliter ei donavit, cessit, tradidit et emancipavit cum omnibus suis pertinen-
ciis, coherentiis, confinibus et cum omnibus suis sereturiis c) in integrum sicut ei
pertinet, ita ut d) de cetero suprascriptus emptor et sui heredes semper debeant
suprascriptam peçiam de terra cum omnibus suis confinibus, pertinenciis habere
et tenere et vendere, donare, pro anima iudicare, in pignore cui voluerit e) sine ulla
venditoris et suorum heredum contradictione et repectione f), una cum accessus
et ingressus g) seu cum superioribus et inferioribus suis atque cum omni iure et
honore et omnibus raçionibus et accionibus h) et ius reale et personale i) quod vel
quas habet vel habere poterat j). Et insuper suprascriptus venditor pro se suisque
heredibus sub ypotheca suorum bonorum obligavit per stipulacionem, prom[i]sit
atque convenit suprascriptam terram ab omni parte et homine in racione k) waren-
tare et defendere in pena dupli suprascripte [em]ptionis et donacionis et totius
dampni et dispendii l) quod inde venerint ipse emptor et sui heredes sicut pro tem-
pore fuerit meliorata aut valuerit m) sub exstimacione bonorum hominum in consi-
mili loco; et insuper venditor suprascriptus dedit suprascriptum n) Popum qui po-
nat emptorem in tenutam suprascripte emptionis et donacionis, et insuper supra-
scriptus venditor corporaliter iuravit ad sancta Dei evuangelia quod pro se
suisque heredibus semper ab omni parte et homine suprascriptam emptionem et
donacionem warentare et defendere in pena dupli totius dampni et dispendii
tempore evictionis exstimacionis reficiendi. Item ibi statim o) incontinenti supra-
scriptus dominus Amolpertus abas suprascripti monasterii laudavit et confirmavit
suprascriptam vendicionem et donacionem a suprascripto Acile facta in
suprascripto Blanco emptori quia sic inter se convenerunt.

Ego Conradinus domini Henrici Romanorum imperatoris notarius interfui et
eorum rogatu scripsi.

a) ANDREOTTI nomine.
b) ANDREOTTI integra: valeat titulo donatio-

nis, ma non sembra ci sia spazio sufficiente.
c) ANDREOTTI proprietariis.
d) ANDREOTTI uti.
e) Trascrizione congetturale: cu (senza segno

abbreviativo) vol(uerit); ANDREOTTI cum
voluntate.

f) repect(ione); ANDREOTTI repectitione.
g) access(us) et ingress(us); ANDREOTTI ac-

cessibus et ingressibus.
h) raç(ionibus), con la r fortemente sbiadita
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17.

1206 ottobre 28, Nago

Marquardo da Nago e Trulus suo figlio riconsegnano un casamentum, posto a Nago
nel luogo detto Ortexei, a Amulperto abate di San Lorenzo; Marquardino e Trulus
ricevono per questo dall’abate cinque lire di denari veronesi e mezzo, consegnate loro
da Riprandino figlio di Marco da Nago, che doveva pagare tale somma al monaste-
ro per l’acquisto di un affitto di Malcesine.

Originale: AP, tomo IV, n. 14 [A].
Nel verso: in alto a sinistra 1206; su una riga accanto, di mano forse del secolo XIV: I domus
in Nacho; sotto, su due righe di mano del secolo XVI: Cesione alla Badia fatta per Marquardo
et Trulo de Naco, revisto 1594; sotto 15, 1206, più in basso, al centro, IV. N. 14 e N. 316 cas-
sato.
La pergamena, 135 x 140 mm, rigata a secco, è in buono stato di conservazione; leggermente
usurata e macchiata sul lato sinistro.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 14 [B].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 15; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 20;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 26.

(SN) Anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo sexto, indictione nona,
die sabati IIII exeunte octubri, in Nago, presencia infrascriptorum testium. Ibi-
que Marquardus de Nago una cum filio suo Trulo unusquisque eorum in totum
per se et suos heredes fecerunt finem et refutationem et pactum de non petendo
domino Amolperto abbas monasterii Sancti Laurencii de Tridento vice et nomine
ipsius monasterii nominatim de casamento uno que iacet in Nago in loco ubi
dicitur Ortexei, quod ipse Trulus tenebat a infrascripto monasterio ad fictum red-
dendum omni anno, tamen fictum non debet minui, ita quod predictus Marquar-
dus et filius Trulus non habeant exinde potestatem augendi vel causandi predic-
tum casamentum contra predictum monasterium sed imperpetuum predictum
casamentum infrascripto monasterio aut cui dederit solutum et indemnis perma-

e quasi illeggibile, et acc(ionibus); AN-
DREOTTI acionibus et acione.

i) i(us) real(e) et p(er)sonal(e); ANDREOTTI

corregge iure reali et personali.
j) pote(r)at; ANDREOTTI poteant, ma il se-

gno abbreviativo è obliquo.
k) in rac(ione); ANDREOTTI intactam.
l) Invece di dispendii ANDREOTTI scrive

omnis pecunie.

m) val(uerit); ANDREOTTI valeret.
n) venditor dedit suprascriptus dedit supra-

scriptum nel ms, ANDREOTTI trascrive in-
tegralmente.

o) ANDREOTTI non legge statim.

1 Nell’anno 1202 il 12 gennaio era sabato.
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neat, et si infrascriptus Marquardus vel eius filius Trulus vel eorum heredes contra
hoc venisent quod supra legitur promiserunt dare infrascripto monasterio nomine
pene X libras denariorum veronensium, ita pena soluta quod hoc pactum et hoc
conventum tali modo semper maneat. Et insuper predictus Marquardus et eius
filius Trulus confessi fuerunt accepisse a infrascripto domino abbate pro infra-
scripto casamento denariorum veronensium libras V et dimidiam et renonciave-
runt exceptioni non numerate sibi peccunie. Hoc acto Riprandinus filius domi-
ni Marci de Nago dedit predicto Trulo pro predicto casamento infrascriptas V
libras et dimidiam de denarios illos quos ipse debet dare predicto monasterio pro
ficto illo de Malxeseno quem ipse emit a iamscripto monasterio, videlicet V
galetas olei et sextarium unum ad galetam rectam Ripe mensuratum.

Actum a) est hoc in infrascripto loco feliciter. Ibi fuerunt dominus presbiter Agu-
stinus et dominus Witus de Nago et Riprandinus iamscriptus et Albertus eius
frater et Nigerbonus de eodem loco et alii plures rogati testes.

(SN) Ego Ugo sacri palacii notarius interfui et hanc cartam rogatus scripsi.

a) Actu nel ms, senza segno abbreviativo.

18.

1210 gennaio 6, San Nicolò

Ottone de Domo canonico di Trento fa testamento, lasciando tra l’altro la casa in
cui abita e un’orna di vino dei suoi vigneti alla chiesa di San Vigilio; un vigneto posto
a Mesiano, un prato posto a Gardolo e tre piovi di terra arativa posti in Bolghera
alla chiesa di San Nicolò; alla domina Maria l’usufrutto della terra dissodata di
Mesiano; tre porte, due finestre in ferro ed altri ferramenta alla chiesa di San Nicolò.

Originale: AP, tomo IV, n. 8 [A].
Nel verso: in alto a sinistra, 1200 cassato e, su tre righe accanto di mano del secolo XVI: Testa-
mento nel qual contiene alcuni legati del hospedal de Sancto Nicolò de Trento, revisto 1594;
sotto, su due righe di mano del secolo XIV: Testamentum cuiusdam relaxationis peciarum ter-
rarum ad ecclesiam Sancti Nicolay; sotto 16 e 1210; più in basso, parallelamente al lato sini-
stro IV. N. 8 e su una riga accanto una nota illeggibile; sotto 1210 a destra e, più in basso, al
centro N. 275 cassato.
Pergamena, 158 x 247 mm, in discreto stato di conservazione, lievemente sbiadita, macchiata e
usurata soprattutto ai lati.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 5, n. 8 [B].

Edizione: C. LEONARDELLI CESCHI, L’ospizio, n. 2. Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 16;
F. HUTER (ed), Tiroler Urkundenbuch, II, n. 595; A. COSTA, La «residenza», p. 78, n. 2; E. CUR-
ZEL (ed), I documenti, n. 26.

119Le pergamene della Prepositura

(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo X, indicione XIII, die mercurii VI
intrante ianuario a), in domo Sancti Nicolai in b) qua conversi morantur, presenti-
bus domino priore ecclesie Sancti Laurencii et domino Iohanne monacho, domi-
no presbitero Gislençono, domino Federico de Folandre canonico Tridentino c),
Çanno becario de Ruçia, Sigefredo eius filio, Vito de Sancto Nicolao, Egeno de
eodem d) loco, Odolrigacio e) de Tridento et Odolrico eius filio mercatoribus et aliis
rogatis testibus ab infrascripto testatore. «Ibique in Christi nomine ego Otto de
Do[m] f), Tridentine ecclesie canonicus, iacens in lecto valde infirmus et statum
humane mortis precogitans g), intestatu[s] decedere nollens, testamentum per
nuncupationem h) facere ordinavi et mea bona secundum tenorem instru[men]ti
ab infrascripto Erçone notario facti i) disposui et ordinavi. Inter ceteras disposi-
ciones j) meorum bonorum in Dei nomine et eius amore et pro remissione anime
mee meorumque parentum ecclesie Sancti Vigilii domum meam de Dom k) in qua
morabar sicuti ei pertinet ante et retro iudico et relinco, salvis racionibus omnium
hominum qui contradicere l) vellet vel diceret in ea ius habere; item urnam unam
vini fictum m) ad urnam et mensuram canipe canonicorum de vitibus meis novis
similiter ecclesie Sancti Vigilii relinquo; item do, lego ecclesie Beati Nicolai que
sita est prope flumen Atesis non longe a civitate Tridentina vignalem meum de
Misilano et unum pratum terre subtus Gardulem quod est mei iuris, et tria plodia
terre aratorie cum siligine insimul se tenentes et iacentes in Bolgaro cum omnibus
eorum finibus, coherenciis et pertinenciis in integrum et libere sicuti mihi testatori
pertinebant dicte res, ita tamen quod domina Maria, que multa mala passa est in
me in isto presenti anno, sine inquietatione habeat omnes ususfructus runki de
Misilano mei laborando hoc anno illas vites, cum pane et vino quod in mea canipa
ei relinquo, et ex eis faciat quicquid velit libere ad mortem et vitam suam, ita quod
de illo n) fructu numquam inputetur ei aliquid; item iudico dicte ecclesie Sancti
Nicolai III hostia ferri et II fenestras ferri et alia ferramenta, sicuti servitoribus
dicti loci designavi, ubi illa omnia libere habeant et alia vasa domus sicuti eis desi-
gnavi. Hec vero ordino quod sit in hoc ultima mea voluntas et ultimum meum
iudicium in omnibus et per omnia, et valeat iure testamenti et ultime voluntatis
quia si vixero vel moriar numquam volo eum mutare, et si contigerit aliquo tem-
pore eum non posse valere iure testamenti vel ultime voluntatis volo quod valeat
iure codicilorum, quod et si iure codicilorum valere non poterit, valeat et obser-
vetur alio quocumque modo vel iure quo melius o) valere vel teneri potest, quia
sic volo, statuo et censeo».

Ego Ercetus domini Federici Romanorum imperatoris notarius interfui et rogatus
scripsi.
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a) Segue in contrata, ma la stessa mano pri-
ma aggiunse T(ri)d(ento) tra le due paro-
le, poi sottolineò il tutto per espungerlo;
LEONARDELLI CESCHI interpreta in Christi
nomine.

b) Su in segno abbreviativo (trattino orizzon-
tale) superfluo; n corretta da altra lettera.

c) LEONARDELLI CESCHI de Sancto Andre[a]
… Tridenti.

d) LEONARDELLI CESCHI eadem.
e) LEONARDELLI CESCHI Ulrigus.

f) Pergamena sbiadita e danneggiata, lettu-
ra congetturale.

g) LEONARDELLI CESCHI peragitans.
h) LEONARDELLI CESCHI nuncupatum.
i) Segue et quod aput eum est depennato.
j) LEONARDELLI CESCHI condiciones.
k) Do(m); LEONARDELLI CESCHI domo.
l) LEONARDELLI CESCHI quod omne dicere.
m) LEONARDELLI CESCHI ficti.
n) LEONARDELLI CESCHI ullo.
o) LEONARDELLI CESCHI quolibet.

19.

[1190-1210]

Affitti dovuti al monastero di San Lorenzo per alcuni mansi.

Scrittura priva di data e sottoscrizione notarile: AP, tomo V, n. 52 [A].
Nel verso: in alto, su due righe di mano del secolo XVI: Notula de alicuni atti de Romagna-
no, revisto l’an 1594; anteposta a revisto, una nota di mano trecentesca su due righe in senso
inverso al recto, leggibili con la lampada di Wood: Rationes monasterii de [...] et sicut certi
mansi sancti monasterii (probabilmente errore per Sancti Laurencii) solvunt ficta monasterio
quantum et cuius conditionis; sotto, su una riga di mano del secolo XIV: Romagnani; sotto, su
una riga al centro in senso inverso, di mano del secolo XIV: Ad cognoscendum melius; in bas-
so, incolonnati sul lato destro, 362, 52 scritto in matita rossa e N. 339 cassato.
La pergamena, 215 x 332 mm, marginata e forata lungo i lati per tracciare la rigatura a secco, è
in buono stato di conservazione pur essendo diffusamente macchiata.

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 362; V. ZANOLINI, Regesto, n. 52; V. COSTA, Storia della
Badia, n. 210.

Il documento è databile per la presenza dei nomi dei figli di Abriano (vedi sopra n. 11, anno
1195), di Blancus e Acilis (vedi sopra n. 16, anno 1202), Litoldo (E. CURZEL [ed], I documenti,
nn. 9 e 22, anni 1191-1207), Vicomario di Rambaldo (E. CURZEL [ed], I documenti, nn. 10 e 84,
anni 1191-1228), Riprandino de Mercato (F. HUTER [ed], Tiroler Urkundenbuch, I, nn. 467,
472, anni 1191-1192).

Mansus Pili solvit I modium frumenti et VII staroli, I modium siliginis
**************, unum modium fabe et VII staroli, I modium milii et VII staroli,
I modium panicii et VII staroli, I modium surici et VII staroli, et hee terre aratorie
pertinent [ad] eundem mansum: in Campolongo I plodium, ab uno la[t]ere
Cividat de Pedecastello, ab alio Gatapan, ab capite via, [ab] alio idem Pilus; al
Quadrel I pecia; in circuitu boscum ad campum del Corbelar I plodium, ab uno
latere via, ab alio Blancus, [ab] uno capite Gatapan, ab alio via; ad campum de
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le Graulare I plodium et plus, ab uno latere boscum, ab alio Acilis, ab uno capi-
te Blancus et filii Abriani, ab alio via, et in eodem loco I plodium, ab uno latere
Gatapan, ab alio Enrigacius, ab uno capite dictus Enrigacius, ab alio via; a la
Runculin **********, ab utroque latere Acilis, ab uno capite via; ad campum del
Castegnar una pecia, ab uno latere filii Abriani, ab alio via, ab uno capite a) Gata-
pan, ab alio via; a le Vidoce VI vanezie, ab uno latere Blancus, ab alio Gatapan
****************, ab uno capite via, ab alio dominus Litoldus; item in
Campolongo I pecia, ab uno latere Dulcebonus, ab alio Tridentinus Febul, ab uno
capite idem Tridentinus, ab alio idem Pilus; in la Regula IIe pecie, a latere unius
pecie Acilis, ab alia Malasomenza, ab uno capite filii Abriani, ab alio Blancus, ab
uno capite via, ab alio Enrigacius; al Plaz b) I pecia, ab uno latere filii Abriani, ab
alio boscum quod fuit Ordani, in circuitu via; a la prata de Romagnano I pratum,
ab uno latere Sanctus Apollenarius et Riprandinus de Mercato, ab alio idem Pilus,
ab uno capite Advicha de Pedecastello, ab alio Widatus de Dosso.

Hec est presa Pili al Plaz ultra Lari: ab uno tuvo quod descendit ad campum
Acilis usque ad tuvum quod descendit usque ad molendinum Walterii, est pre-
sa eiusdem Pili a XXX annis et plus, a culmo ipsius plazi usque al Ri et a tuvo mo-
lendini ab uno dosso usque ad aliud dossum; a strectura ipsius vallicule usque ad
summum est similiter presa eiusdem Pili, ut dicit a duobus pedreçolis sursum.

Tenuta Abriani de Costa reddit VI modios, I milii, I panicii, I surici, I frumenti,
I siliginis et I fabe, et hee c) terre pertinent ad eandem tenutam: al Sablun II plodia,
ab uno latere Graciana, ab alio Enricus, ab uno capite Camplong, ab alio via; in
eodem loco II plodia, ab utroque latere Vivianus, ab uno capite Camplong, ab
alio via; sub clusura II plodia, ab uno latere Enricus, ab alio Vivianus, ab utroque
capite via; in iscla de Pavilone I pratum, ab uno latere illi de Tuvalbo, ab alio Pilus,
ab uno capite d) Grudinellus, ab alio Wikemarus de Rambaldo et Vivianus; et I
runcum in eodem loco de Costa, ab uno latere via, ab alio Aucella et filius Pere-
grini, ab uno capite Vivianus, ab alio la Rudina, ad fictum reddendum omni anno
I urnam vini de caneva.

Enrigatus de medietate tenute que fuit Zoanelli de Costa solvit IIII staria tri-
dentina, I milii, I panicii, I siliginis et I fabe, et hee terre pertinent ad eandem
tenutam: al Sablun medium plodium, ab uno latere Bonavita, ab alio Abrianus,
ab uno capite Camplong, ab alio via terre; al Sablun medium plodium, ab uno
latere Abrianus, ab alio Odolricus, ab uno capite Camplong, ab alio via; a la
Clusura medium plodium, ab uno latere et ab uno capite Vivianus, ab alio strata;
ultra Lari medium plodium, ab uno latere Odolricus, ab alio Atesis, ab uno ca-
pite Vivianus; subtus strata I pecia, ab uno latere strata, ab alio lu Ramun, ab uno
capite Lari; a la Costa I plodium cum Graciana, ab uno latere Peregrinus, ab alio
Vivianus, ab uno capite via, ab alio boscum; in iscla de Pavilone I pratum.
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Mansus Dominici Roveselli quem laborat Vivianus qui fuit de Tenna e) solvit VII
modios, I fabe, I frumenti, I siliginis, I surici et dimidium, I milii et dimidium, I
panicii, et hee terre pertinent ad eundem mansum: al Sablun III plodia, a latere
unius Abrianus, ab alio Bonavita, ab uno capite via, ab alio Enricus; unum cam-
pum in Campolongo, ab uno latere alterius Graciana, ab alio Abrianus, ab uno
capite via, ab alio Enricus; in Campolongo ab uno latere tercii Abrianus, ab alio
Bonavita, ab utroque capite via; in la Clusura III plodia, ab uno latere Enricus,
ab aliis partibus via; ultra Lari I plodium, ab uno latere strata, ab alio Atesis, ab
uno capite Albanus de Pedecastello, ab alio Graciana; in la Costa I plodium, ab
uno latere Enricus, ab alio Sanctus Nicholaus, ab uno capite via, ab alio boscum;
I pratum in iscla de Pavilone, ab uno latere strata, ab alio filii Bundi, ab uno ca-
pite Abrianus, ab alio strata; in eadem iscla I pecia prati, ab uno latere Cividatus
de Pedecastello, ab alio lu Ramun, ab uno capite dominus Wikemarius de Ram-
baldo, ab alio f) supradictus Cividatus; I pratum in iscla de Staflo, ab uno latere
et ab uno capite Odolricus de domina Gisla, ab alio pratum quod fuit Peregri-
ni, a capite monasterium.

Mansus de Bonavita qui fuit Peregrini solvit VIIII staria tridentina, III de milio,
III de siligine, III de faba, et hee terre pertinent ad eandem tenutam: a la Novella
medium plodium, ab uno latere Bertoldus de Pedecastello, ab alio Graciana, ab
uno capite Camplong, ab alio via; al Sablun medium plodium, ab uno latere Enri-
cus, ab alio Vivianus, ab uno capite Camplong, ab alio via; al Viaz III plodia, ab
uno latere Vivianus, ab aliis partibus via; in iscla de Pavilone I pecia prati, ab uno
latere dominus Wikemarius de Rambaldo, ab alio filius Donichane, a capite filii
Bundi.

Graciana filia quondam Zoanelli de medietate tenute que fuit sui patris solvit IIII
staria tridentina, I de milio, I de siligine, I de faba, I de surico, et hee terre per-
tinent ad eandem tenutam: a la Nugarola medium plodium, ab uno latere Bona-
vita, ab alio Abrianus, ab uno capite Camplong, ab alio via; al Sablun medium
plodium, ab uno latere Vivianus, ab alio Enricus, ab uno capite Camplong, ab alio
via g); Lari I pecia, ab uno latere Lari, ab alio Enricus, ab uno capite Vivianus, ab
alio via; ultra Lari I pecia, ab uno latere strata, ab alio Enricus, ab uno capite
Vivianus, ab alio Lari.

a) Segue capite iterato.
b) z corretta da s.
c) h nell’interlineo con segno di richiamo

sottostante.
d) Segue gu depennato.

e) Su Tenna segno abbreviativo (trattino
orizzontale) superfluo.

f) ali nel ms.
g) Segue ultra depennato.
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20.

1213 maggio 8, San Lorenzo

Amulperto abate del monastero di San Lorenzo dà in feudo un vigneto, posto in
Muralta, a Bertoldo Papagalina, per l’affitto di quattro gallete di olio.

Copia autentica redatta dal notaio Enrico da Sopramonte (1280 maggio 8): AP, tomo I, n. 1
[B]. Precede questa formula di autenticazione:
(SN) Exemp[lum] ex authentico sumptum. Anno Domini M°C°XXX, indicione VIIIa, die
octavo intrante madio, Tridenti in pallacio episcopatus, in presentia Petri, Coradi, Riprandi
ac Thomasii notariorum. Ibique dominus Gratiadeus doctor legum, vicarius domini Henrici
Dei gratia episcopi Tridentini, de[dit mih]i Henrico notario licentiam et auctoritatem atque
parabolam exemplandi h[oc infr]ascriptum instrumentum tenor cuius talis est.
Seguono queste formule di autenticazione:
Ego Henricus de Supramonte sacri pallacii notarius authenticum huius exempli vidi et legi
et bona fide et sine fraude scripsi et exemplavi a), nichil addens neque minuens quod mutet
sententiam meumque signum apposui et me subscripsi. (SN) Ego Petrus domini Enrici epi-
scopi Tridentini notarius auctenticum huius exempli vidi et legi, et ut in eo continebatur ita
et in isto continetur exemplo nichil additum vel diminutum b) quod sensum vel sententiam
mutet, meumque signum posui et me subscripsi.

a) explavi nel ms, senza segno abbreviativo. b) n corretta da t.

Nel verso: in alto, su una riga di mano del secolo XVII: Moralta oder a la Piachios[a] [...]
[ge]lten öl; sotto, una annotazione trecentesca su due righe leggibili con la lampada di Wood:
Carta unius vineali[s] iacentis in loco ubi dicitur Muralta et te[…] olei quod solvit Bertoldus
Papaga[lin]a; sotto, a sinistra, 1213 e, su due righe accanto di mano del secolo XVI: Feudo de
Bertoldo Papagalina di [...], reviso [1594]; più in basso, parallelamente al margine sinistro, 133
con asterisco, 1280 e N. 74 cassato; in calce, in senso inverso al recto, sette righe di mano del
secolo XIV, disposte su due colonne accostate: Coherent terre Otholini pro indiviso ab uno la-
tere Nicholaus decanus, ab alio heredes Florencie, a capite via, […]o posidet Niger de Baselga,
// coherent dicte ab uno latere dominus Peregrinus de Porta, ab alio dominus Wichemarius,
a capite Miseragnus quam possidet dictus Martinotus, ab alio via et dominus Faba.
La pergamena, 175 x 305 mm, cucita ad un’altra contenente il doc. 159 (1280 settembre 21), è
in discreto stato di conservazione pur presentando fori sparsi e uno strappo sul margine destro.

Copia semplice: G. GERLONI, Vetera documenta, 2, n. 1 [C].

Regesti: A.M. ZATELLI, Registratio, n. 133; V. ZANOLINI (ed), Documenti del monastero, n. 21;
V. COSTA, Storia della Badia, n. 31.

(SN) Anno Domini millesimo [d]ucentesimo XIII, indicione prima, die martis
VIII intrante maio, [in] monasterio Sancti Laurencii, presentibus magistro
Grepo, Gabardo de Sornino, Millo de Robatasscha et aliis. Ibique dominus
Amolbertus abbas monasterii Sancti Laurencii et pro ipso monas[terio] ad rec-
tum feudum investivit Bertoldum Papagalinam de uno suo vineali iacenti in
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Muraltam, choeret ab uno latere dominus Pelegrinus de Porta, ab alio dominus
Wichemarus, a capite Miseragnus, ab alio via, unde dictus a) Bertoldus Papagalina
iuravit fidelitatem dicto domino Amolberto abbati recipienti pro se et pro dicto
monasterio tamquam vasalus domino contra omnem personam, salva tamen
fidelitate suorum dominorum et eius antecessorum, dando et reddendo IIII
galetas oley dicto monasterio omni anno in kalendis marcii vel octava.

Ego Ercetus domini Federici Romanorum imperatoris notarius interfui et eorum
rogatu scripsi.

a) Nell’interlineo con segno di richiamo
sottostante.

21.

1213 ottobre 10, Comasine, Termenago; 1213 ottobre 11, Liciasa

Alcuni affittuari dichiarano quanto devono pagare al monastero di San Lorenzo.